РАСПОРЯЖЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НОВОЯСЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  СТАРОМИНСКОГО  РАЙОНА

от 11.12.2023 г.                                                                                                 № 108-р
ст- ца Новоясенская

Об утверждении плана мероприятий
по противопожарной безопасности на 2024 год

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»,  Приказа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 18.11.2021. № 806 «Об определении Порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях, по программам противопожарного инструктажа, требований к содержанию указанных программ и категории лиц, проходящих обучение по дополнительным профессиональным программам в области пожарной безопасности»:
1. Утвердить плана мероприятий по противопожарной безопасности на 2024 год  (приложение)
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
3. Распоряжение вступает в силу с 1 января 2024 года.

Глава Новоясенского сельского поселения
Староминского района                                                                        Н.В.Столик

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ:
к распоряжению администрации Новоясенского сельского поселения Староминского района № ____ от _______ года
«Об утверждении плана мероприятий
по противопожарной безопасности на 2024 год»

проект внесен и подготовлен:
ведущий специалист администрации
Новоясенского сельского поселения
Староминского района                                                                    Ю.Г. Прудкогляд

Приложение

К распоряжению администрации Новоясенского сельского поселения Староминского района
от 11.12.2023 года № 108-р

План мероприятий по противопожарной безопасности на 2024 год
	Планируемые мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3

	Организационные мероприятия

	Изучение нормативных документов по пожарной безопасности федерального и регионального уровней
	постоянно
	Глава Новоясенского сельского поселения Староминского района; Ответственный по пожарной безопасности

	Разработка и утверждение локальных документов о мерах пожарной безопасности

	январь
	Глава Новоясенского сельского поселения Староминского района; Ответственный по пожарной безопасности

	Разработка и утверждение инструкции по пожарной безопасности

	По мере необходимости
	Глава Новоясенского сельского поселения Староминского района; Ответственный по пожарной безопасности

	Рассмотрение на административных совещаниях вопроса о состоянии пожарной безопасности в учреждении и принятие первоочередных мер по усилению противопожарного режима

	В течение года
	Глава Новоясенского сельского поселения Староминского района

	Контроль соблюдения требований пожарной безопасности:
-устранение замечаний по предписаниям пожарного надзора;
-соблюдение противопожарного режима;
-соблюдение правил пожарной безопасности;
-содержание территории;
-содержание здания, помещения и путей эвакуации

	В течение года
	Глава Новоясенского сельского поселения Староминского района
Ответственный по пожарной безопасности

	Проверка работоспособности и перезарядка огнетушителей

	июнь
	Глава Новоясенского сельского поселения Староминского района; Ответственный по пожарной безопасности

	Проверка наличия и состояния на этажах планов эвакуации, указателей места нахождения огнетушителей

	январь
август
	Глава Новоясенского сельского поселения Староминского района; Ответственный по пожарной безопасности

	Проверка противопожарного оборудования, первичных средств пожаротушения и системы оповещения о пожаре

	ежеквартально
	Глава Новоясенского сельского поселения Староминского района; Ответственный по пожарной безопасности

	Проверка наличия (обновления) инструкций по пожарной безопасности и наглядной агитации в кабинетах

	ежеквартально
	Ответственный по пожарной безопасности

	Проверка исправности электроустановок, электровыключателей, наличие в электрощитах стандартных предохранителей и отсутствие
оголенных проводов
	ежемесячно
	Глава Новоясенского сельского поселения Староминского района; Ответственный по пожарной безопасности

	Проведение систематической очистки территории учреждения от мусора, снега, наледи, очистка крыш от снега

	По мере необходимости
	Глава Новоясенского сельского поселения Староминского района; Ответственный по пожарной безопасности

	Обновление стенда по пожарной безопасности

	январь
	Глава Новоясенского сельского поселения Староминского района; Ответственный по пожарной безопасности

	Осмотр и закрытие помещений по окончанию работы

	ежедневно
	Ответственные за кабинеты

	Заключение Договора на обслуживание и периодические проверки автоматической пожарной сигнализации со специализированной организацией

	январь
	Глава Новоясенского сельского поселения Староминского района

	Замена перегоревших ламп, утилизация люминесцентных ламп

	По мере необходимости
	Глава Новоясенского сельского поселения Староминского района; Ответственный по пожарной безопасности

	Проведение работы по противопожарной безопасности:
-измерение сопротивления изоляции кабельных линий, силовой и осветительной электропроводки, электрооборудования
-ревизия и перезарядка огнетушителей

	июнь
	Глава Новоясенского сельского поселения Староминского района; Ответственный по пожарной безопасности

	Проведение вводного инструктажа с вновь принятыми сотрудниками

	По мере необходимости
	Глава Новоясенского сельского поселения Староминского района; Ответственный по пожарной безопасности

	Работа с сотрудниками учреждения

	Проведение первичного инструктажа с вновь принятыми сотрудниками

	По мере необходимости
	Глава Новоясенского сельского поселения Староминского района; Ответственный по пожарной безопасности

	Проведение инструктажа с работниками по использованию первичных средств пожаротушения. Проведение инструктажа с работниками по отработке действий в случае пожара

	январь
июль

	Глава Новоясенского сельского поселения Староминского района; Ответственный по пожарной безопасности

	Проведение внеплановых противопожарных инструктажей на рабочем месте с работниками.

	По мере необходимости
	Глава Новоясенского сельского поселения Староминского района; Ответственный по пожарной безопасности

	Проведение инструктажей с сотрудниками учреждения при проведении массовых мероприятий (клубы, мероприятия, фестивали)

	В течение года
	Глава Новоясенского сельского поселения Староминского района; Ответственный по пожарной безопасности

	Проведение учебных тренировок по эвакуации работников в случае возникновения пожара.

	январь
июль
	Глава Новоясенского сельского поселения Староминского района; Ответственный по пожарной безопасности

	Проведение практического занятия «Первичная доврачебная помощь»

	июль
	Глава Новоясенского сельского поселения Староминского района; Ответственный по пожарной безопасности

Ведущий специалист администрации
Новоясенского сельского поселения
Староминского района                                                                    Ю.Г. Прудкогляд